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S Kristaus mirties IF prisidėjimo
iVi — dieniai mruidt"

Rašo- kun.St.Noimanas
Sulaukę Velykų,kada Jėzus savo didybėje stovi vėl prieš 

mus, susiduriame su gyvenimo klausimu. Žmonės svajoja ir 
siekia savo jėga pasaulį paversti rojumi. Per organizaci­
jas, potvarkius, revoliucijas ir karus siekiama senąjį pa­
saulį taip sutvarkyti,kad žmonės ramybė je, laisvė je ir tei­
sėtume apturėtų pilną laimę. Tačiau paskutiniųjų dešimt­
mečių įvykiai daug kam tą viltį sugriovė. Aiškiai matome, 
kad žmonija - žygiuojanti be Dievo “ tampa išduota nuodė­
mei ir mirčiai. Tiesą sako Hamann- "Jei žmogus atsipalai­
duoja nuo Dievo,.jis krenta iki plėšriojo žvėries laipsnio, 
net ir žemiau.o."

Išvadavimui iš pražūties Dievas žmonijai dovanojo ne ką 
kitą, o vien tik savo Sūnų, kad Juo sekdami žengtume gy­
venimo keliu. Mums liko to Gyvybės' Kunigaikščio Testamen­
tas - žodžiai, kurie buvo Jėzaus tarti anais laikais. Tie 
žodžiai niekad nepasensta,jie tinka ir šiam išradingajam 
amžiui,kada pasigendama ne tiek "žinojimo'\kiek pagarbos, 
nuolankumo,atsidavimo,meilės. 0 išgirsti Išganytojo žodį 
gali šiandien kiekviena Jam atvira ausis. Kur žmones supa 
ir sukrečia vargas ir mirtis,ten skaisčiau Šviečia Jėzaus 
žodžiai-pilni paguodos ir jėgos,rimtumo ir malonės, švie­
sos ir gyvybės, tiesos ir amžinybės.Mereškowsky savo kny­

goje "JĖZUS, TAS NEPAŽĮSTAMASIS','galvo­
damas apie evangelijas,rašo• "Kokios 
stebuklingos tai knygos.' Negalima jų 
išsamiai perskaityti. Jos prilygsta 
dangui nakties metu- kuo ilgiau vis į 
jį žiūri,tuo daugiau žvaigždžių jame 
surandi."
Tačiau Į Naujojo Testamento kvieti­

mą- KRISTAUS ŽODIS TEGYVENA JUMYSE,ma­
žai dėmesio teatkreipiama.Net kai ka­
da priekaištu statomas klausimas- ko­
dėl Kristus nieko socialiniais klau- 
Simais nepasakęs? Tiems Viešpats at- Kun.Stasys Neįmanąs sako- ŽMOGAU,KAS MANE PASTATE BŪTI JŪ- 
SU TEISĖJU AR DALINTOJU? /Luk.12,13/.

Jėzus nurodė MEILĖS kelią,juo eidami žmonės visada ras 
tinkamas priemones savo problemoms išspręsti. Pavergtiems 
taikomas įstatymas,gi Jėzaus evangelija - Dievo vaikams. 
Moralė moko- tu privalai,gi religija sako- aš tau duosiu 
Jėgų galėti ką privalai.Moralė yra nurodymas,gi religija- 
išpildymo šaltinis,kurs švelnina ir gydo.Jėzus stovi ties 
mus ne kaipo įstatymo davėjas,bet kaip kvietėjas į reli­
ginį meilės kelią,kad būtume vaikai Tėvo,esančio dangujeo

Žmonijos ateitis,kur tesidžiaugiama vien tik pažanga iš­
radimuose, nėra tikra.Taip pat ir anoje pusėje skaudus tau­
tų bei bažnyčių likimas.Bet Kristaus žodžiai skelbia am­
žinybę. Jais remdamiesi,galime žiūrėti su pasitikėjimu į 
ateitį. Juk Dievo Sūnus ir buvo žemėje tam,kad žmones su 
pasaulio Viešpačiu sutaikius.

teatkreipiama.Net


PROF.DR. POVILAS JAKUBĖNAS-
Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios 

GENERALINIS SUPERINTENDENTAS

Profo dr o P o Jakūbėno žodi s,atsiųs °
tas Čikagoje įvykusiam Synodui:

MIELOS SESĖSę MIELI BROLIAI 
tnt nmni tnnnnf trfrinfn n rnru trint >nrnn

Padėtis, kurion atsidūrė mūsų tauta ir daUg kitų tautų,ne 
vienu atžvilgiu panaši Izraelio tautos padėčiai,sugrįžus jai 
iš Babilonijos nelaisvės. Su neišreiškiamu išsiilgimu ji lau­
kė anos išlaisvinimo valandos. Su dideliais lūkesčiais ji no­
rėjo pradėti atstatymo darbus, o sutiko tiek daug' nusivilimų, 
nes tas darbas buvo begaliniai sunirus. Nepaisant visų pagal“ 
bos pažadų iš Babilonijos valdovo pusės, skersai kelio stojo 
daug kliuvinių. Atstatymas išėjo toks kuklus,kad gailias aša-
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ras liejo visi senesnieji, kurie savo akimis matė senąją, 
griuvėsiais virtusią, šventovę®

. Ar mes neišgyvename ką panašaus? Su kokiu ištroškimu mes 
visi laukėme karo galOo5 Koks sunkus slogutis nusirito nuo 
mūsų, kai pagaliau liovėsi kritusios iš debesų bombos, kai 
liovėsi patrankų dundėjimas,sužeistųjų ir mirštančių karo 
lauke dejavimai® Dar tebeužiant tautų suirutės audroms,mes 
tyliai pasitikėjome, kad, visoms karo baisenybėms pasibai- 
gus, prasivers mums laisva spraga, prasities lygus kelias 
1 mūsų brangią tėvynę, kad mes tenal-tėvų žemė je-galėsime 
pasveikinti genocido nenuskintų brolių ir seserų likučius 
ir kad su jais kartu stosime mūsų nuniokiotos ir sugriau­
tos tėvynės atstatymo darban® Bet mes nusivilėme® Kelią, X 
mylimąjį kraštą atkirto Geležinė Uždanga, kurioje nėra ir 
mažiausio-plyšelio pažvelgti,ką tenai beveikia mūsų moti­
nos, tėvai, seserys, broliai, žmonos, valkai, vyrai® ‘Mūsų vargus, 
skurdą,rūpesčius,panieką ir nužeminimą toliau gaubė sto­
vyklų’ įkyrėjusios patalpos... Mes troškome tapti išgelbė­
tais iš tokių nežmoniškų apystovų, stoti ant savų kojų ir 
už jūrų-marių savo darbu pelnyti kasdieninę duoną®

Esant mums ir^kitoms tautoms tarp sunkių aplinkybių, 
apaštalas rodo išgelbėjimo kelią žodžuose,užrašytuose Apaš­
talų Darbuose 4-me perskyrime 12-me skirsnelyjeiNĖRA NIE­
KAME KITAME IŠGELBĖJIMO, NES NĖRA DUOTAS ŽMONĖMS KITAS VAR­
DAS PO DANGUMI, KURIAME MES TURĖTUME BŪTI IŠGELBĖTI®

Įsigilinkime į šių žodžių prasmę. Niekame kitame turi 
būti randamas išgelbėjimas, kaip tik Kristuje Jezuje® Taip 
liūdijo apaštalai savo gyvenimu,© mirtimi patvirtino tai, 
ką liudijo. Jie ’savo tokiais žygiais sukėlė tokį sąjūdį,kad 
senovės pasaulis Įgavo'visai kitą išvaizdą. Tas sąjūdis, 
kaip kokia jokių užtvankų nesulaikoma banga užliejo vieną 
kraštą po kito, kol pagaliau buvo apimtas visas Europos že­
mynas. Skelbimas apie išsigelbėjimą Kristuje sutelkė Vaka­
rų tautoms naują gyvenimo pagrindą ir naują buitį.

Bet šios kartos žmonės daugumoje nebenorėjo pripažinti 
dieviškojo Gelbėtojo, o ieškojo išgelbėjimo pas žmoniškus 
gelbėtojus* pas Nietsche,Staliną,Hitlerį,Musolinį,Rosenber- 
gą su jo išgalvotu mitu kaip Evangelijos pakaitalu. Politi­
koje garbino politinį mesiją, o^atmetė tą, kuriam vienam 
priklauso garbė. Žodis "heii"/išganymas/ buvo priverstinas 
kiekvienam sveikinimas, teikiamas žmogui.

Šis išsiplėtęs Europoje bedieviškumas dalinai žlugo® 
Įsakmiai Kristus stovi prieš paklydusį pasaulį su savo rei­
kalavimu: AŠ ESU KELIAS, TIESA IR GYVENIMAS. NIEKAS NEATEI­
NA PAS TĖVĄ, KAIP TIK PER MANE. Be Kristaus nėra išgelbėji­
mo. Taip skelbia apaštalai mūsų kartai, taip skelbė anai 
kartai prieš devyniollką šimtmečių.

Ar esame pasiryžę nusilenkti prieš šių žodžių reikalavi­
mą? 0 jei esame pasiryžę, ar sutinkame liudyti apie juos ir 
kitiems?? Kad mes reikalingi tapti išgelbėtais-išganytais, 
apie tai nėra reikalo daug žodžių tarti. Ant karo padarytų 
dvasinių ir medžiaginių griuvėsių reikia kelti nauji dirvo­
nai. Šio darbo pagrinde turi būti tai, kad mes laukiame iš­
gelbėjimo ne iŠ žmonių, bet nuo amžinojo Viešpaties, kuris, 
tiesa, ir savo tarnais gali pasinaudoti kaip įrankiais.Nu-
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lementis išgelbėjimas ateina ne per politiką ir ne per ūkį, 
bet vien per tikėjimą į Jėzų Kristų. Europa atgaus savo se­
novės krikščioniškąją išvaizdą, jei jos gyventojų širdys bus 
pagautos minėto tikėjimo į Jėzų Kristų. Ir ūkio, ir politi­
kos veiksniai gali prisidėti prie gelbėjimo, jei jie persunk­
ti Kristaus dvasia.

Jūs, mielos Synodo dalyvės, mieli Synodo dalyviai,atvyko­
te iš dvasinių ir medžiaginių Europos griuvėsių į naująjį 
Jums Dievo skirtą kraštą. Nors šis žemynas yra didelio ger­
būvio šalis, bet Jūs-kaip tremtiniai bei politiniai pabėgė­
liai, persikėlėte į užjūrį su menkais savo mantos likučiais * 
Savo gyvenimo rūmus remiate ant griuvėsių. Tad statykite 
tuos rūmus pasikvietę Viešpatį talkon ir gaubkite savo dar­
bus apaštalo žodžiais. IR VIS, KĄ JŪS DAROTE, DARYKITE VAR­
DAN VIEŠPATIES JĖZAUS KRISTAUS, DĖKODAMI DIEVUI TĖVUI PER JĮO

Mielos Sesės, mieli Broliai. Jūs susirinkote tremties Sy- 
nodui.Jūs esate pasiryžę tęsti tėvynės bažnyčios veiklą,pa- 
.sistengsite nusagstyti gaires būsimiems darbams, kuri® vyks 
tarp neįprastų svetimų aplinkybių. Su ašaromis ir išsiilgu­
siomis širdimis šią valandą dvasioje persikeliame į Synodo 
dienas tėvynėje.Savo dvasios akimis matome nepaprastai skait­
lingas parapijiečių minias, išgyvename iškilmingas pamaldas 
išpuoštoje bažnyčioje, giliai atjaučiame jaudinančią Švente: 
Vakarienės apeigą, kada mes visi jungėmės į vieną dvasios: 
bendrystę, ir kada mūsų krūtinėse plakė viena širdis. Šią 
valandą dvasioje mes išgyvename jaunųjų kunigų Įšventinimą 
ir jų išsiuntimą dirbti Viešpaties vynuogyne.

Jei Izraelio tautos likučiai raudojo dėl atstatomos šven­
tovės menkumo, atsimindami aną sugriautos šventovės puošnumą 
ir didingumą, tai mes šią valandą liūstame dėl tremties Sy­
nodo kuklumo. Tačiau tvirtai tikėkime, kad mūsų tremtis ne­
mitęs tiek laiko, kiek tęsėsi Izraelio tautos nelaisvė Ba­
bilonijoje^ Ateis laikas, kada atsivers platūs vartai į tė­
vynę. sugrįžę visą atstatysime,prikelsime ją iš griuvėsių 
ir padarysime ją-puošnią ir žydinčią. Būkime krikščioniško­
mis asmenybėmis, kurios neslepia savo tikėjimo į Jėzų Kris­
tų, bet visur ir kiekvienoje vietoje liūdija,jog NĖRA JOKIA­
ME KITAME IŠGELBĖJIMO* NES NĖRA DUOTAS ŽMONĖMS KITAS VARDAS 
PO DANGUMI KAIP TIK JĖZUS KRISTUS,PER KURĮ GALIME IŠSIGELBĖT.

Jakubėnas

Tikėjimas suteikia teisingajam dvi neįkainuojamas verty­
bes o nesutrukdomą ramybę gyvenime ir palaimingą viltį mir­
ties valandoje. -----. PLATONAS

Kristus ir Jo Žodžiai duoda mums amžiną gyvenimą išmirs- 
tančiame pasaulyje. --------------- SEEBERG

Siela padeda kunul ir jį palaiko. Tai vienintelis paukš­
tis, kuris palaiko savo narvelį. -------- v.HUGO
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Vilniaus Generalinio Superintendento 
PROF.DR. K.KURNATAUSKO žodis, 

atsiųstas Čikagoje įvykusiam Synodui:

GERBIAMIEJI LIETUVOS EVANGELIKU REFORMATU SYNODO NARIAI, 
BRANGŪS BROLIAI IR SESERYS

Sužinojus apie Jūsų sumanymą J.A.Vosušaukti Lietuvos Ev. 
Reformatų Synodą, didelis džiaugsmas apėmė mane, nes tame 
matau, kad Jūs, brangūs broliai, teisingai skaitote save 
mūsų tėvų ir mūsų pačių tradicijų nešėjais ir reiškėjais, 
ir kad Jūsų širdyse dega dieviška kibirkštis prisirišimo 
ir meilės amžiniems idealams, įkūnytiems Lietuvos Reforma“ 
tų Bažnyčioje. Esate, kaip Apaštalas Povilas sako i” Kaip 
nepažįstami, o tačiau pažįstami, kaip mirštą,-o štai gyvi, 
kaip nuliūdusieji, bet visados linksmi, kaip vargšai,© ta­
čiau viską turį"/2.Kor.6,9"10/.

Tremtyje likimas privertė mus sušaukti mūsų bažnyčios

Prof edrokun.K.Kumatauskas ir prof»dr. kum P«Jakubėnas
Parlamentą Vakarų Vokietijoje du kartu, kur galėjome,Die­
vui dėka, užsitikrinti, kad senoji dvasia net vargingoje 
tremtyje neužgęso. Dabar esate naujame laisvės ir teisin­
gumo krašte, kuris, jei dar ne Jums, tai Jūsų valkams jau 
bus tikra tėvyne« Tačiau, kas tik neatsitiktų, niekuomet 
nenustokite •vilties, kad ateis lemianti valanda,kuomet ga­
lėsite iš naujo statyti Nepriklausomos Lietuvos sienas^, 
tos Lietuvos - kankinės, kuri,- eidama, per aspera ad astra, 
bus nemirtinga, kaip nemirtingos yra visos didelės idėjos, 
kurios šviečia žmonijalo Taipogi tragiškas yra Lietuvos
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Evangelikų Reformatų Bažnyčios istorinis kelias šioje va­
landoje « Rodosi, kad galutinai yra sutriuškinta jos ilga 
ir kilni evoliucija, sugriautos mūsų šventovės,nukankinti 
jos tarnai, išvesti jos dvasiniai vaikai... Vilniaus me- 
tropolės beveik neliko, mūsų bažnyčia ir jos istoriniai 
paminklai sunaikinti bei išvežti. Vienintelė savo rūšies 
mūsų Synodo Biblioteka /26.000 tomų/ tapo karo veiksmų au­
ka ir sudegė. Viskas, rodos, žuvo ir mūsų turtinga praei­
tis liko be pėdsakų. Tačiau, tai yra tik istorinės,medžia­
ginės vertybės. Svarbiausia - Jūs esate, brangūs Broliai 
ir Sesės. Jūs liekate su SAVO TIKĖJIMU, VILTIMI ir MEILE, 
su savo atsakomybė s jausmu prieš Tėvynę bei 
Bažnyčią. Ir simetinis Jūsų Synodas Čikagoje padės,kol kas 
mūsų kūno akimis nematomą, bet dvasioje stiprų pamatą mo­
tinai bažnyčiai Lietuvoje, kuri, kaip Reformacijos laikais, 
taip ir laimingesnėje ateityje vėl tarnaus Dievui dvasioje 
ir tiesoje, o Tėvynei - savo kultūriniu darbu, savo meile 
ir savo pašventimu.

Brangūs Broliai ir Seserys, tęskite toliau tėvų darbą 
Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios labui, būkite jos 
"druska" ir jai ištikimi,kaip ligšiol, iki vėl išauš die­
na, kada Jūsų dvasios nusistatymas atnaujintoje Tėvynėje 
atneš kilnių vaisių.

Aš esu įsitikinęs, kad nebuvau paskutinis Vilniaus baž­
nyčios metropolės vadovu. Viešpats Dievas nustatys mūsų 
prisikėlusiai bažnyčiai Vilniuje geresnį ir stipresnį vyrą, 
negu aš buvau, kuris sugebės laimingiasniame laike laikyti 
bažnyčios vairą Dievo garbei ir žmonių gerovei.

Brangūs Broliai ir Seserys, dvasia* širdimi ir karšta 
malda esu su Jumis iškilmingoje Synodo valandoje. Laiminu 
Jus,- Broliai Kunigai,- būkite tikra bažnyčios šviesa,bū­
kite grynojo evangelijos žodžio skelbėjais. Laiminu taip 
pat ir Jus,-brangūs Kuratoriai,- kurie esate mūsų bažny­
čios bendruomenės stulpais.

Priimkite mano palaiminimą ne tik kaip Vilniaus Senjo- 
riaus, bet kaip seno vyro, Jūsų draugo ir brolio...

"Dabar aš pavedu Jus, mieli broliai, Dievui ir Jo malo­
nės žodžiui. Jis yra galingas Jus pastiprinti ir duoti Jum 
tėviškę tarp visų pašvęstųjų"-Ap.darb.20,32.

Jūsų ištikimas
Konstantinas Kurnatauskas

n.oo0o..oooooooo.ot>»oo..D.ooooo.*»w«><>.co...oooocooooooooao 
o ©ooooogoooooo©ooooo©o<>®0

Aš miegojau ir sapnavau, kad gyvenimas yra gražus. Pa­
budau ir pamačiau, kad gyvenimas tai pareiga. Ėmiau veikti 
ir įsitikinau, kad pareiga yra džiaugsmas. - - - - TAGORE

Pasaulietiškumas ■ yra mūsų likimas, gi supasaulėji­
mas yra mūsų pavojus. --------- Kun.ST.NEĮMANĄS

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOQ'OOC'OOOOOOOOGOOOOOO  
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo^oocoeoooo



1951 metų Synodo dalyviai. Čikagoje po pamaldų.
Foto: P.Šepečio
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KETVIRTASIS LIETUVOS EVANGELIKU REFORMATU SINODAS TREMTYJE 
Hypatija E.O.Yčaitė

1951 m.birželio 23-24 d.Čikagoje Išvyko ketvirtasis Lie­
tuvos Evang.Reformatę Synodas tremtyje.Dalyvių skaičiumi 
jis buvo gana didelis ir savo nuotaikos pakilimu priminė 
anais laikais Biržuose įvykusius synodus.Synodal,arba Baž- 
nyčios vadovų ir narių suvažiavimai Reformatų Bažnyčioje 
yra sena tradicija,Lietuvoje tęsiama jau 400 metų,nuo pat 
Reformacijos pradžios.Kas metais per Jonines posėdžiauja 
Bažnyčios įgalietiniai,kuratoriai,parapijų atstovai -kurie 
turi sprendžiamąjį balsą savo Bažnyčios reikalų tvarkyme. 
Synodas trims metams išrenka KOLEGIJĄ,kuriai jis paveda sa­
vo nutarimus vykdyti.

Kas atsimena Lietuvos Nepriklausomybės laikų synodus Bir­
žuose - o ten būdavo svečių ir kitatikių^Lietuvos Operos 
solistai atvykdavo mums padainuoti,dr.J.Šliupas mums pra­
kalbų pasakydavo,ir iŠ užsienio svečlal-kaip prof..Y.Simp­
son iš Edinburgo,profo J,Good iš Pittsburgh’© ir kiti mus 
aplankydavo,- juos atsimena kaip tikras dvasines šventes. 
Iš arti ir toli suvažiuodavo giminės ir pažįstami ne vien 
pasitarti sinodų posėdžiuose,bet ir pailsėti ramioje Biržų 
aplink©je.Synodal nebūdavo vien tik rimti posėdžiai bei iš­
kilmingos pamaldos.Tai buvo taip pat pasivaikščiojimai Rad­
vilų piliakalnyje,Astravo dvare ir parke,plauki©jimai lai­
veliais tarp žydinčių vandens lelijų ežere ir upėse,dainos 
ir šokiai jaunesniesiems svečiams,taip pat ir bendri pietūs 
erdvioje klebonijos verandoje ir sode,kur broliškumo ir 
krikščioniškos meilės ženklan keli šimtai synodo dalyvių 
susėsdavo kartu papietauti.Taip synodal tęsdavos kelias die­
nas.

Lietuvos Ev.Reformatai aukštai vertina ne vien savo reli­
gija,bet ir savo tautybę.Nors nariais neskaitlingi,palygi­
nus su kitatikiais,reformatai yra davę daug vertingo savo 
tautai.Ne tik Radvilų laikais,bet ir vėlesniais amžiais bei 
Nepriklausomybę iškovojant,buvo iš Reformatų tarpo tikrai 
datg jasišvengusių žmonių,kurie žadino tautą ir net turėjo 
vadove-ujančias vietas.Galima paminėti, kad pirmajame Lietu­
vos Minlsterių xrabinete buvo net trys Reformatai,kurie va­
dovavo Krašto Apiaugai,švietimui ir Finansams.Lietuvos Ka­
riuose lėu organizevime Reformatai,pradedant asmenimis kaip 
Lietuv 's Kariuomenes Vadas gen.Silvestras Žukauskas ir ki­
ti, taip na t stovėjo pirmose eilėse.

Plačios . .žiūros,t. lerantlška dvasia,žmogaus teisių ger­
bimas yra sena tos Ba.nyčios tradicija,siekianti Reformaci­
jos pradžią.Savo ne fanatišku tikėjimu Reformatai įgavo 
daug draugų kitatikių tarp ^prisidėjo prie sušvelninimo aš­
trumų bei išsišokimų tarp kxtų religijų.

Pilamosios Reformacijos idėjos pradėjo sklisti Lietuvon iš 
Čechijos,kur vadinamieji Husitai pradėjo kovą prieš svie- 
tišką Popiežiaus valdžią bei žmogaus teisių suvaržymą.Ketu­
rioliktojo amžiaus pabaigoje keletą lietuvių studijavo teo­
logiją Prahos Hierosolinitanum bendrabutyje,kur vadovavo 
pats Jonas Hussas. Husso bendradarbis Jeronimas iš Prahos
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buvo atvykęs X Lietuvą ir lankėsi Vilniuje.Gi tuo metu Lie­
tuvoje Romos Katalikybė buvo dar nesena ir netvirta. Husitų 
idėjos pradėjo plisti ir įgyti įtakos.Tada Vytautas Didysis, 
Šventosios Romos Imperijos Imperatoriaus prašomas, pašalino 
Jeronimą ir jo pasekėjus iš Lietuvos. Bet po Šimtmečio Re-' 
formacija ir vėl X Lietuvą sugrįžo• Lietuvos didikai,studi­
javę Vakarų Europos universitetuose, parsivežė namon Refor­
macijos idėjų.Vienas iš žymesniųjų buvo Abraomas Kulvietis, 
spėjamai kilęs iš Kulvos dvaro netoli Kauno. Būdamas Kara­
liaučiaus Albertinos universiteto profesorių,Kulvietis daž­
nai nuvykdavo į Vilnių ir ten buvo įsteigęs naujųjų pažiū­
rų mokyklą.Kulvietis ir jo bendradarbis Zablockis iš Užba - 
lių prisidėjo prie išleidimo M.Mažvydo CHATECHISMUSA PRASTY 
SŽADEI Karaliaučiuje 1547m. Tai buvo pirmoji knyga spausdin­
ta lietuvių,kalboje. Minėta mokykla buvo įsteigta 1538 m.

Kunigaikštis Mykolas Radvila - Juodasis tęsė Kulviečio 
pradėtą darbą.Jis buvo artimas žmogus Lietuvos-Lenkijos ka­
raliui Zigmantui Augustui, ir buvo dažnai siunčiamas į už­
sienius valstybės reikalais.Susipažinęs su Šveicarijos Kal­
vinistų judėjimu,Radvila pats tapo Reformatu. Skaitoma, kad 
tikroji Lietuvos Reformacijos užuomazga buvo kunigaikščio 
Radvilos pilyje Vilniuje 1550 m. Vėliau daug kitų Lietuvos

Lietuvos-Lenkijos karalius Zigmantas Augustas,g.1520-m.1572, 
paskutinis valdovas iš Gedimino giminės, ir jo gražuolė žmo­
na karalienė Barbora Radvilaitė,mirusi 1551m.Ilsisi Vilniuj.
didiki ir jų pavaldinių priėmė naująjį tikėjimą. Ypatingai 
jis įsigalėjo Šiaurinėje Lietuvoje, apie Biržus,kur Hetmonas 
Jonušas Radvila, Mykolo Radvilos giminaitis,aktingai prisi­
dėjo prie Reformacijos skleidimo.

Karalius Zigmantas Augustas,nors pats buvo Kataliku,bet 
Reformatams rodė daug prielankumo. Užsimezgė tampresni ry­
šiai su Vakarų Europa, ypač su Švedija,Škotija,Šveicarija ir 
r.et su pačiu Jonu Kalvinu. Vilniaus Evang.Reformatų Synodo 
archyvuose yra užsilikę Kalvino laiškų orginalų,adresuotų to
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laiko Bažnyčios vadovams bei pačiam karaliui Zigmantui Au­
gustui ./Vieną tų laiškų nuotrauką matysite šiame M.SPARNU, 
numeryje.RED./ Bematant Reformatų tikėjimas įsigalėjo vi­
soje Lietuvoje. Buvo belikę tik septynios R.Katalikų para­
pijos .Reformacija buvo tokia pasekminga dalinai dėl to,kad 
vadovavosi principu,jog žmonėms reikia duoti švietimą bei 
spaudą jų gimtąją kalba.Gi Katalikų kunigai iki tol naudo­
davo liaudžiai beveik visai nesuprantamas lotinų ir lenkų 
kalbas,o rašyto lietuviško žodžio pas juos visai nebuvo. 
Tuo tarpu Reformatai steigė mokyklas,kur irgi buvo dėstoma 
lietuviškai, bei buvo stengiamasi išleisti kuo daugiau lie­
tuviškos literatūros. Protestantai ne tik Lietuvai išleido 
pirmąją knygąMažvydo Katekizmą 15į-7 metais, bet taip pat 
pirmieji išvertė į lietuvių kalbą ŠVENTĄJĮ RAŠTĄ 1590 m. 
Tą darbą atliko Jonas Bretkūnas/1536-1^02/.Vertimą peržiū­
rėjo apie 10 kunigų, o Albertas Striska uždėjo aprobatą, 
kad vertimas tinkamas Lietuvos Evang.Reformatų Bažnyčiai. 
Taip, protestantai pirmieji duoda­
mi Lietuvai spaudą, iškeldami sa­
vo gimtąją kalbą, šviesdami kraš­
tą naujomis mokyklomis bei nešda­
mi gryną Evangelijos dvasią - 
atkėlė mūsų tėvynei vartus į Va­
karų Europą. Lietuva buvo bepra­
dedanti žengti tuo keliu, kuris 
davė Šveicarijai,Olandijai, Skan­
dinavijai ir kitiems protestantų 
kraštams aukščiausią pasaulyje 
kutūrą. Tačiau likimas pasuko mū­
sų tėvynę kiton kryptin. Teko vėl 
atsigręžti į slavų tautas ir lik­
ti Katalikišku kraštu. 1570m.Vil­
niaus vyskupas pakvietė iš užsie­
nio į Lietuvą Jėzuitų,kurie pra­
dėjo atvirą kontrą-reformacijąo 
Jėzuitai energingai griovė bažny­
čias , pvz .bažnyčią Vilniuje, kuri 
buvo jų net 5 kartus sunaikinta, 
degino protestantiškas knygas bei 
naudojo visokias spaudimo priemo­
nes .Efektingiausias jų ginklas, 
kurį jie pasiskolino iš pačių Re­
formatų, buvo tas’, ir Jėzuitai ėmė 
šviesti liaudį,steigti mokyklas, 
rūpintis spauda. Jėzuitų planinga 
akcija bei pačių protestantų ne­
vieningumas ėmė giauti neseniai 
visoje Lietuvoje įsigalėjusią Ev.
Reformatų Bažnyčią. Nors ji pasidarė ir nebeskaitlinga,tačiau 
savo dvasia išliko stipri. Religinis centras liko ir toliau 
Vilniuje,kur įvykdavo metiniai synodal,vadinami UNITAS LITUA- 
NICA vardu.To synodo žinioje,be Didžiosios Lietuvos parapijų, 
buvo parapijų Slucke,Izabeline ir net viena Varšuvoje.Lietu­
vai patekus Rusijos carų valdžion 1793m.,Evang.Reformatų Baž-

MIKOLAS RADVILA JUODA­
SIS - Lietuvos protes­
tantų galva,uoliausias 
Reformacijos skleidė - 
jas,artimiausias kara­
liaus Zg.Augusto pata­
rė jas,karaliaus žmonos 
pusbrolis. Mirė 1565 m*
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nyčios gyvenimas, kaip ir visas lietuviškas gyvenimas, sto­
vėjo vietoje,vegetavo. Okupantai uždraudė naudoti minėtąjį 
terminą UNITAS LITUANICA, liepdami vadintis VILNIAUS SYNODO 
vardu, trugdė susirinkimų laisvę.

Drauge su visa Lietuva,ir Evang.Reformatų Bažnyčia iški­
lo į šviesą 1918 m.,tautai atgavus laisvę. Bet 1920m.vėl 
ištiko smūgis,nes Vilnius buvo užgrobtas•lenkų,o Evang.Re- 
formatų Bažnyčia tapo perskirta pusiau. Anoje pusėje demor- 
kacijos linijos liko turtingiausios mųsų parapijos,knygynai, 
archyvai,jau nekalbant apie pačius Bažnyčios narius bei va­
dovus. Nuo 1920m.synodal Vilniuje ir Biržuose buvo laikomi 
atskirai. Kai vėliau Vilnius buvo mums grąžintas,Bažnyčiai 
vėl pavyko susijungti į vieną.1940m.sausio mėn.Vilniuje bu­
vo sušauktas bendrasis UNITAS LITUANICA synodas, o po to - 
synodal buvo reguliariai šaukiami Biržuose iki 1944m., kol 
mūsų tėvynę neužplūdo barbariškieji sovietai.

Traukiantis mūsų žmonėms nuo antrojo bolševikų antplūdžio, 
pasitraukė į Vakarų Europą ir dalis Reformatų dvasininkų ir 
parapijiečių, beveik su pilnu KOLEGIJOS sąstatu. Tačiau di­
desnė Reformatų dalis liko Lietuvoje, nes jų dauguma gyveno 
krašto šiaurinėje dalyje, iš kur ištrukti buvo sunkiau.

Tremtyje, Vokietijoje, Reformatams pavyko sušaukti viso 
du synodus • Kl.Wittensee * j e - 1948m. ir Horneburg’e - 1949 m<>

•1949 m.Vokietijoje, Horneburgo pilyje įvykusio Synodo 
dalis svečių. Iš kairės į dešinę /sėdi/- H.Dilienė,dr. 
J.Mikelėnas,prof.dr.kun.P.Jakubėnas,prof.Vaclovas Blr- 
žiška,prof .dr.kun.K. Kurnatauskas ir prof.VI.Jakubėnas. q

» ici <=> «ea «> «s=> to «sa z» «a=> cs> e=> <=> csd coo ca => cso c£3 <=> eoo asą ca eso ts£> cs> exo co a=> esą eso eso e=o exo c=> css exo cs c=» <=> ro era era c=> C=S3 c~> <s=’ 033 <=3 *==> 1=3

Einant synodo kanonu - kai didesnė pusė KOLEGIJOS narių iš­
emigruoja, tai ir tada ji laikoma teisėta. Tuo remiantis Ir 
buvo sudaryta KOLEGIJA su ilgamečiu jos prezidentu dr.J.Mi­
kelėnu priešakyje ir sekretorium P.Bružu.
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Pagaliau Lietuvos Evangelikai Reformatai tremtiniai rado 
prieglobsty svetingoje Amerikoje. Daugumai Reformatų bei 
KOLEGIJOS narių apsigyvenus Čikagoje, čia susidarė jų cen­
tras o Todėl treciasis synodas tremtyįe Įvyko jau Amerikoje, 
Čikagoje,1950 m. Nors čia lietuviai Reformatai ir neturi 
materialinių išteklių bei nuosavų patalpų, tačiau, Dievui 
padedant, Įsteigė savo parapiją ir reguliariai laiko savo 
pamaldas. Klebonas kun.St.Noimanas,savaitės bėgyje dirbda­
mas sunkų fizini darbą, savo lai~vą laiką pašvenčia Bažny­
čios reikalams. Nežiūrint s.11. materialinės būklės,Lie­
tuvos Reformatams pavyko išsilaikyti nepasidavus visokiems 
viliojantiems kvietimams iš Amerikiečių protestantų pusės. 
Pasiryžę išlaikyti savo tautini antspalvį ir savistovų cha­
rakteri, jie atsisako Įeiti 1 vietines Amerikos Reformatų 
orge.nizaeljas, ir tik kaip lygūs su lygiais broliškai su
i oi bendradarbiauja.

' metais synouo posėdžiai, 
kaip ■ 1950 m.,įvyko Salem Ev. 
Reformatų Bažnyčios salėse,6824 
S oEmerald Avenue.Birželio m.23d. 
KOLEGIJOS Prezidentas dr.J.Mike­
lėnas pakvietė kun.St.Neįmaną 
j Mdaryti synodą iškilmingomis 
pamaldomis. Dalyvavo apie 40 ku­
ratorių, parapijų delegatai ir 
virš 60 svečių. Nemaža dalis vy­
rų ir moterų dėvėjo Hugenotų kry­
želius, nuo seno priimtą Refor­
matų ženklą. Svečių tarpe buvo; 
dr.P.Daužvardis-Lietuvos Konsu­
las Čikagoje,Salem Bažnyčia 
amerikietis Klebonas kun.H.Koe­
nig, Čikagos Presbyterian Church 
Extension Board atstovas dx.P.De 
Bourdieu,Čikagos liet.Evangelikų 
Liuteronių parapijos klebonas kun. 
J oPauperas,Lietuvos Evang.Liut. 
jaunimo organizacijų veikėjas kun. 
A.Trakis,dailininkasv Ad.Varnas, in 
nė su sūnum Vytautu Šliupu, Liūtas 

Kurat.PETRAS BRUŽAS - 
Kolegijos Sekretorius, 
vienas pačiu didžiau­
sių evang.reformatų or­
ganizatorių bei veikėjų.

.P®J.Žiūrys,p.G.Šliupie- 
Grinius,p.P.D.Pivariūnai,

visuomeninkas M®Vaidyla,ponia Daužvardienė,ponia De Bordieu.
Po maldos,kun.St.Noimanas pasakė Įžanginį žodį,kuriame 

priminė,kad svarstant gyvybinius Bažnyčios reikalus,negalime
likti abejonė je,nes būdami abejingi - nerasime kūrybinių jė­
gų. Netekę gimtojo krašto,savo sodybų ir bažnyčių, iš Lietu­
vos išsivežėme su savimi dvasinį turtą; prisirišimą prie Tė­
vynės ir Bažnyčios,. Gyvavę per šimtmečius, išsilaikysime ir 
dabar tremtyje, įęi. -budėsime, būsime pareigingi ir liksime 
tvirti savo ..tikė jime.

Po to įvyko synodo posėdžių pirmininko, sekretoriato ir 
komisijų rinkimai. Posėdžių pirmininku išrinktas dr.M.Deve- 
nis su pavaduotoju J.Variakoju, o sekretoriais; inž.K.Klybas 
A.Šernas,-O.Dubraitė ir M.Kregždė. Mandatų ir rezoliucijų ko- 
misijon išrinkti JV. Karosas, H. Yčaitė, P. Šepety s, M. Plepys ir M.

5

dx.P.De
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Tamulėnas.
Synodo posėdžių pirmininkas dr.M.Devenis X prezidiumą pa° 

kvietė dr.J.Mikelėną,kun.S.Neįmaną,J.VarlakoJį,kun.J.Paupe- . 
rą,kun.A.Trakį,inž. P. J.Žiūrį,H.Y.Žiūrlenę,dali . A.Varną,P.Pi- 
varlūną,J.Trečioką,M.Vaidilą,E.Railienę.

Už prezidiumo stalo sieną puošė Lietuvos ir J.A.V.vėlia­
vos bei apvainikuoti portretai keturių didžiųjų Lietuvos Evo 
Reformatų veikėjų'- prof .dr. kun. P. Jakubėno, kun. J. Šepečio, Jo­
nušo Radvilos ir dr.M.Yčo, o jų viduryje buvo J.Kalvino at­
vaizdas. Prezidiumui užėmus vietas, sekė sveikinimai žodžiu 
ir raštu. Lietuvos Konsulas dr.P.Daužvardls pareiškė,kad jis 
džiaugiasi turįs progą antrą kartą pasveikinti synodą,kuris 
yra bene dvygubai skaitllngesnls, negu pernai.Tada jis lin­
kėjęs mums augti ir stiprėti, ir jam malonu matyti, kad mū­
sų organizacija darosi vis didesniu veiksniu bendrame tau­
tos darbe.Konsulas priminė,kad kun.Neįmanąs raginęs mus bū­
ti tvirtais tikėjime iš tikybinio požiūrio, o jis mus ragi­
nąs būti tvirtais tikėjime ir tautiniu požiūriu - tikėkime, 
kad Lietuva bus laisva. Matosi vis naujų reiškinių,kad Lie­
tuvos byla gėrė ja.Esame nariais American Committee for Free 
Europe, be to Voice of America per radiją duoda lietuviškas 
programas mūsų tėvynei.Šiomis dienomis spaudoje pasirodė 
stiprūs straipsniai,ginantieji Pabaltijo kraštų bylą Ameri­
kos diB ~luošuose žurnaluose. Lietuviai visur ir visuomet tu­
ri kelti savo balsą bei atkreipti pasaulio dėmesį į Sovietų 
padarytas mums skriaudas bei jų grėsmę visam laisvajam pa­
sauliui. Baigdamas dr.P.Daužvardls palinkėjo synodui sėkmin­
go darbo, iš kurio būtų naudos ir Bažnyčiai ir Tėvynei.Kal­
bą užbaigė."Linkiu neužilgo grįžti į laisvą Tėvynę, į Jūsų 
mylimus Biržus ir į Vilnių."

Kun.H.Koenig pasveikino synodą Amerikiečių bendratikių 
vardu. Liet.Evang.Liuteronlų vardu sveikino kun.A.Trakia,pa­
reikšdamas viltį,kad liuteronlų ir reformatų draugiškumo ry­
šiai toliau bujos ir stiprės. Kun.J.Pauperas sveikino vieti­
nės Lietuvių Ev®Liuteronlų parapijos vardu. Jis ragino ben­
dromis jėgomis kovoti su priešu, kuris kėsinasi išnaikinti 
mūsų tautą, ir dirbti taip, kad vienas lietuvis atstotų de­
šimtį. Po to Kolegijos sekretorius P.Bružas perskaitė svei­
kinimus rastu,kurių buvo iš Vokieti jos,Anglįjos,Šveicarijos^ 
KanAdo&,Ąi2StraiiTJ@šr ir1 iš .įvairių Amerikos vietų,kaip New 
York,Boston,Waterbury,Baltimore,Clevland ir t.t. Sveikinan­
čiųjų tarpe buvo °General.Superintendentas prof.dr.kun.P.Ja- 
kubėnas iš Šveicarijos,Superintendentas prof.dr.kun.K.Kur­
na taus kas, kun. V. Kumatauskas, kun. F .Barnelis, kun. P. Dilys iš 
Vokietijos, kun.P.Dagys iš New Yorko, kurat.P.Šernas-Kole­
gijos Įgaliotinis Toronte, £.lr 0.Gružauskai iš Australijos, 
p.Olgierd Cumft - Londone įsikūrusios lenkų "Unitas Lituanl- 
ca" parapijos vardu, Toronto liet.evangelikų organizacijos 
bei nemažai pavienių asmenų ir šeimų. Baigdamas skaityti vi­
sus sveikinimus,sekretorius P.Bružas perskaitė synodo vardu 
siunčiamą sveikinimą Lietuvoje tebegyvenantiems Reformatams, 
kurį radijo Voice of America bangomis pasiųs kun.P.Dagys.

Tada dr.J.Mikelėnas pakvietė dalyvius atsistojimu ir ty­
los minute pagerbti mirusius ir Sibiran išvežtuosius,prlmin-
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damas, kad išvežtųjų tarpe yra kuratoriai Je Aukštuolis , M. 
Šilkas, J.Kutra, M.Mažuika, P.Šernas, o mirusiųjų - General. 
Superintend.kun.J.Šepetys,kurat.dr.Martynas Yčas-ilgametis 
synodo pirmininkas, kurat.H.Jakubėnlenė-prof.dr.P.Jakubėno 
žmona. Po to sekė dr.J.Mikelėno platus pranešimas apie KO­
LEGIJOS veiklą.Jis pabrėžė, kad šiame įtemptame Amerikos gy­
venime, atomų skaldymo,televizijos ir greito tempo amžiuje, 
mes einame galbūt paprasto lietuviško arkliuko žingsneliuo 
Išsklaidyti po pasauli,Reformatai buvo jungiami KOLEGIJOS 
įgaliotinių įvairuose kraštuose. Daugumai išemigravus į J. 
A.V.ar Kanadą,įgaliotinių beliko tik keli.

Paskutiniais metais sulaukėme svarbių įnašų į mūsų kul­
tūrinį gyvenimą» kun. V. Kurnatausko EVANGELIKU, TIKYBOS KNY­
GOS LIETUVIAMS TREMTYJE ir šio synodo proga pasirodžiusio 
pirmojo Reformatų gyvenimo žurnalo MUSU, SPARNŲ, kurie su­
organizuoti ir leidžiami Eugeni jaus S.Gerulio rūpesčiu. 
MUSŲ SPARNŲ žurnalas norima leisti kelis kartus per metus. 
Ateities planai, reikalinga susirūpinti užmezgimu artimes-

Ilgamečio KOLEGIJOS Iždininko, Čikagos liet.evangelikų re­
formatų parapijos steigėjo, kuratoriaus PETRO VARIAKOJO 
šeima po dukrelių konfirmacijos, šios šeimos dėka Amerikon 
atvyko jau virš 4.60 tremtinių. Foto. Eugenijaus S.Gerulio.

nių su Amerikos Reformatais,nenustojant savo savystovumo,ir 
su liet.Evang.Liuteroniais. Taip pat svarbus yra ir lėšų 
klausimas, kad būtų galima remti savąją spaudą,išleisti jau­
nimą į mokslus,ypač paruošiant naujų dvasininkų, sušelpti 
mūsų tremtinius likusius Vokietijoje.

žlynodas nutarė įsteigti komis! ją, susidedančią iš A. Šerno, 
J.Kregždės ir J.Jakubonio Reformatų Šalpos Fondui tvarkyti. 
Antroji komisija - bendradarbiavimui su kitomis religinėmis
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organizacijomis, į kurią išrinkti- parapijos pirmininkas H. 
Pavilonis, VI.Jakubėnas, P.Tunkūnas ir H.Yčaitė.

Taip pat synodas nutarė išreikšti ypatingą padėką nūsi“ 
pelniusiems asmenims i KOLEGIJOS Prezidentui ir Sekretoriui, 
Evangelikų Tikybos Knygos autoriui bei Mūsų Sparnų įsteigė­
jui, bei visiems jų talkininkams.

Į vakaro vėlumą užsitęsęs posėdis tuom užbaigtas, sekė 
vaišės ir arbatėlė bažnyčios sporto salėje.

Sekančią dieną, sekmadienį, posėdžiai buvo pradėti iš ry­
to slaptu dvasininkų ir kuratorių posėdžiu. Po to sekė iš­
kilmingos pamaldos su Komunija. Kun.S.Neįmano pamokslo teks­
tas buvo Jono 6,64*• "Dvasia yra kuri gaivina, gi kūnas nieko 
nepadeda." Vargonais grojo kompozitorius VI.Jakubėnas. Dau­
gelis besimeldžiančiųjų su ašaromis akyse giedojo seniai be­
girdėtas ir mylimas giesmes,kaip M.Liuterio "Tvirčiausia ap­
saugos pilis..." aęba "0 Dieve, sergėk bočių žemę..."

Po pamaldų sekė skanūs pietūs visiems pamaldų dalyviams 
bažnyčios salėje,kuriuos paruošė vietos Reformatų Moterų 
Draugija. Bendras pietų valgymas,kaip viena iš senųjų, syno- 
do tradicijų,irgi sukėlė visiems gerą nuotaiką.

Po pietų posėdžiai tęsėsi toliau. Čikagos Presbyterian 
Church Extension Board atstovas dr.De Bourdleu savo kalboje 
aiškino,kokiomis sąlygomis jo organizacija suteikia pašalpas 
ir paskolas bažnyčių statybai, ir kvietė Lietuvos Evangelikų 
Reformatų Bažnyčią tapti tos organizacijos nariu. Po to sy- 
nodo pirmininkas dr.M.Devenis pranešė,kad slaptajame posėdy 
išrinkti šie nauji kuratoriai: E.Yčaitė-Lessman iš Clevelan- 
do, E.Devenienė iš Waterbury, A.Devenls iš New Yorko, K.De- 
venls iš Bostono, D.YČaitė-Kregždienė iš Avon Lake,Ohio, J. 
Tonkūnas iš Bostono. Tada įvyko kun.Šepečio ir dr.M.Yčo de­
šimties metų mirties sukaktuvių paminėjimas.Dr.J.Mikelėnas 
ta proga paskaitė referatą, papasakodamas savo asmeniškus 
prisiminimus, duodamas biografinių žinių ir iškeldamas tų 
asmenų nuopelnus Tėvynei ir Bažnyčiai.

Sekė pranešimai is vietų. Iškėlus klausimą dėl LIETUVIU 
KALBOS VADOVE tendencingai patalpinto Reformatus pašiepenčio 
žodžio "bambizas",nepaaiškinant kad tai koliojimo žodis, H. 
Yčaitė,kurl buvo KOLEGIJOS įgaliota daryti žygius,perskaitė 
savo susirašinėjimą ta tema su prof.Skardžium ir apibudino 
jo pareikštą nusistatymą asmeniško pasimatymo metu. Synodas, 
sužinojęs,kad minėtas profesorius nemato reikalo savo ten­
dencingos klaidos atšaukti, nutarė tuo reikalu pravesti re­
zoliuciją ir reikalauti profesoriaus oficialaus pasiaiškini­
mo. Iš Cleveland© pranešimą apie evangelikų gyvenimą padarė 
H.Y.Žiūrienė, iš Waterbury - J.Trečiokas, iš Čikagos^- H.Pa­
vilonis, iš Rytinių kolonijų - E.Devenienė. Ką tik iš Euro­
pos atvykęs M.Zablockas apibudino sunkią Vokietijoje likusių 
Reformatų padėtį. Papildomai sekretorius P.Bružas perskaitė 
ką tik gautą laišką,gautą iš KOLEGIJOS įgaliotinio Vokietijoj 
kun.Dilio. Po to - pranešimą iš įgaliotinio P.Šerno apie To­
ronto Reformatų veiklą.

KOLEGIJOS iždininkas P.Variakojis pranešė Bažnyčios finan­
sinę padėtį ir patiekė praeitų metų aplskaitą. Synodas išreiš-

dr.De
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